【JACDS事務連絡№24100】
一般社団法人

日本チェーンドラッグストア協会

正会員代表者各位

 2024年 9月 24日

一般社団法人

日本チェーンドラッグストア協会

SDGs推進委員長 鶴羽 順

チェーンドラッグストア業界

カーボンニュートラル行動計画（低炭素社会実行計画）

「2023 年度・自主行動計画」策定のための

エネルギー消費量と取組み内容について（データ提供依頼）

謹啓

 貴社ますますご繁栄のこととお喜び申し上げます。また、平素よりご理解とご協力

をいただき、ありがとうございます。

2021 年 6 月に経団連が「低炭素社会実行計画」を「カーボンニュートラル行動計

画」に改めました。

協会では、環境省、経済産業省の指導の下、持続可能な社会のために、「カーボン

ニュートラル行動計画」として省エネへの取り組みを継続しています。

 前年度（2023 年 4 月～2024 年 3 月）の実績、並びに今後の見通しにつきまして、

使用電力量等の定量的データの取りまとめ、また、日頃からの省エネ、温暖化対策に

関する取組み内容についてのご報告をお願いしたく思います。

 お手数をおけしますが、別紙の通りご協力いただきますよう、よろしくお願い申し

上げます。

敬白

提出期限：2024 年 10 月 31 日（木）まで
（E-Mail で jstaff@jacds.gr.jp 宛にご回答ください。）

本件に関する問い合わせは担当：山田までお願いいたします。

TEL：03-6273-7351   Email：jstaff@jacds.gr.jp

別 紙：提出データについて

１．エネルギー消費量データ（2023 年度実績）

 過去 1 年間の電気、ガス等のエネルギー消費量を把握し、これをベースに、業界の

「エネルギー単位当たりの消費量」、「CO２排出量」等の算出を行ないます。現在まで

の経年変化を把握し、その要因を分析、評価し、チェーンドラッグストア業界として

の今後の見通しと当面の目標値を設定します。

提出データ：sheet1_2024.xls

※対象期間は 2023 年 4 月～2024 年 3 月の 1 年間。

※電力量の把握は、電力会社各社のインターネットサービス等を活用ください。

※省エネ法による特定排出事業者に該当する企業は、定期報告書を提出いただく

ことで代用可能です。不明点の確認や相談等はお気軽に担当までお問い合わせ

ください。

２．ドラッグストアの省エネルギーに関するアンケート

 ドラッグストア企業における省エネルギー対策の実態についてのアンケートです。

定性的な状況を把握するため、こちらの回答も合わせてお願いします。

提出データ：アンケート（ドラッグストア）Ver4.00.xlsx

◆その他（留意事項）

• 「地球温暖化対策推進法」（通称：温対法）により個別事業所ごとの排出量デー

タや取組み事例等の積極的な開示が求められています。

• データの作成にあたっては、面積の単位（坪ではなく m2）や電力量の桁間違い

等が無いように注意をして下さい。

以上

【問合せ先】(一社)日本チェーンドラッグストア協会 事務局 山田

      TEL：03-6273-7351   Email：jstaff@jacds.gr.jp